PAGE

RESOLUÇÃO CCS-N. 03/11(
Altera e revoga a Resolução 03/06, e dá novas regras à concessão do Prêmio Honorífico Florestan Fernandes de Monografias aos alunos concluintes do Curso de Ciências Sociais.
O Colegiado do Curso de Ciências Sociais, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar e modificar as resoluções anteriores (Resolução 02/00 e Resolução 03/06), no que se refere às normas de atribuição, a cada ano letivo, do Prêmio Honorífico Florestan Fernandes à melhor Monografia dos alunos do Curso de Ciências Sociais (bacharelado e licenciatura).

Art. 2º - Da Inscrição das monografias concorrentes ao Prêmio:

§ 1º.  Concorrem automaticamente ao Prêmio Honorífico Florestan Fernandes todos os trabalhos monográficos do Bacharelado em Ciências Sociais e da Licenciatura em Ciências Sociais que, defendidos no ano letivo em pauta, tenham obtido média final igual a 10,0 (dez) na defesa do TCC, sem distinção entre as modalidades do Curso;

§ 2º.  Não poderão concorrer ao Prêmio Honorífico Florestan Fernandes os trabalhos que as comissões examinadoras da defesa da monografia não consideraram excelente, isto é, que não obtiveram como nota de TCC a pontuação máxima de 10,0 (dez);
§ 3º. A Coordenação do Curso deve entregar à Comissão Examinadora todas as monografias concorrentes ao Prêmio Florestan Fernandes no mês de março subseqüente ao ano letivo a que corresponde a premiação;
§ 4º.  A Coordenação do Curso deve tornar pública e visível a lista das monografias concorrentes ao Prêmio em cada ano letivo, indicando os nomes dos alunos autores das monografias inscritas, seus orientadores e o título de cada trabalho apresentado;
Art. 3º - Da Comissão Examinadora das monografias concorrentes ao Prêmio:

§ 1º.  A Comissão Examinadora com vista à atribuição do Prêmio Honorífico Florestan Fernandes será nomeada pelo Coordenador do Curso de Ciências Sociais, devendo ser composta pelos representantes, junto ao Colegiado, de cada área de abrangência do Curso (o representante da área de Antropologia, o representante da área de Ciência Política e o representante da área de Sociologia);
§ 2º. O professor que tiver alunos orientandos entre os inscritos ao Prêmio Honorífico Florestan Fernandes não poderá compor a Comissão Examinadora do mesmo, sendo então substituído por outro professor da mesma área de conhecimento, indicado pela Coordenação do Curso;
§ 3º. A Comissão Examinadora, tendo recebido as monografias concorrentes no mês de março subseqüente ao ano letivo a que se refere a premiação, deve apresentar seus resultados até o final do mês de maio próximo;
§ 4º. A Comissão deve, ao final dos trabalhos, apresentar à Coordenação do Curso relatório circunstanciado de seus trabalhos, indicando critérios seguidos, processo avaliativo e conclusão definitiva;
§ 5º. A Comissão Examinadora tem por dever apontar em relatório qualquer irregularidade que porventura observar quando da análise dos trabalhos inscritos ao Prêmio. Se apontadas, tais irregularidades devem ser imediatamente investigadas pela Coordenação do Curso.
Art. 4º - Dos critérios de avaliação:

§ Único: Os critérios de avaliação dos trabalhos serão estabelecidos pela Comissão Organizadora, e expostos em relatório final encaminhado à Coordenação do Curso, atendendo-se à observação da:

a) qualidade acadêmica do trabalho monográfico;
b) contribuição para o debate nas áreas das Ciências Sociais;
c) capacidade de boa redação no vernáculo.
Art. 5º - Da concessão do prêmio:
§ 1º.  Será agraciado apenas um trabalho monográfico a cada edição anual do Prêmio Honorífico Florestan Fernandes, sem distinção entre as modalidades (Bacharelado e Licenciatura) do Curso de Ciências Sociais;
§ 2º.  Quando julgar conveniente, a Comissão Examinadora poderá atribuir ainda duas menções honrosas a outros trabalhos inscritos;

§ 3º. Será considerado vencedor do Prêmio Honorífico Florestan Fernandes o trabalho monográfico que, à vista dos critérios estabelecidos pela Comissão, obtiver o melhor resultado extraído da média aritmética das notas atribuídas pelos três professores membros da Comissão Examinadora, sendo este também o critério para a eventual atribuição de menções honrosas;

§ 4º.  Não haverá atribuição do Prêmio Honorífico Florestan Fernandes caso a Comissão Examinadora considere que nenhuma das monografias inscritas naquele ano letivo corresponda a trabalho de excelência;

§ 5º. Em caso de empate, deverá ser utilizado como critério de desempate a média do CRE dos alunos.

Art. 6º -  Da premiação:

§ 1º.  O Prêmio Honorífico Florestan Fernandes consistirá da publicação na íntegra da monografia premiada na Revista da Graduação de Ciências Sociais – Caos – no semestre letivo da premiação. O aluno agraciado com o Prêmio será ademais convidado a apresentar seu trabalho em evento promovido pela Coordenação do Curso;
§ 2º.  Quando houver atribuição de menção honrosa a outras monografias concorrentes ao Prêmio, essas serão também publicadas na Revista da Graduação de Ciências Sociais – Caos – sob a forma de resumo de no máximo 20 laudas (conforme as especificações referidas aos TCCs).
§ 3º.   Cabe à Coordenação do Curso entregar certidão aos autores das monografias agraciadas com o Prêmio Honorífico Florestan Fernandes e com menções honrosas.

§ 4º.   A Coordenação do Curso deve tornar públicos e visíveis os resultados da premiação.
Art. 7º - Esta Resolução revoga todas as resoluções anteriores relativas à matéria.
Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor a partir do semestre letivo 2011.1.
João Pessoa, 30 de maio de 2011

Coordenação do Curso de Ciências Sociais

Universidade Federal da Paraíba

( Resolução aprovada na 39ª. Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Ciências Sociais do dia 30 de maio de 2011

PAGE
2